
TERESINA - PI

2

Segunda-feira, 12 de fevereiro de 2007 - Nº 30

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC

PORTARIA Nº012/2007 –GAB/SASC
A Secretária da Assistência Social e Cidadania, no uso de suas

atribuições legais, visando instituir grupos de trabalho para a realização de licitações
na modalidade Pregão Presencial, de interesse da Secretaria da Assistência Social e
Cidadania, resolve designar grupos de trabalho, composto pelos servidores abaixo
indicados para desempenhar funções específicas e técnicas na forma que segue:
GRUPO 1:

1. Pregoeiro: João Alves Júnior
2. Equipe de Apoio: Lyana Rodrigues Floro, Maria da Cruz Bezerra Miranda e

Francisca das Chagas Bezerra Coutinho
GRUPO 2:

1. Pregoeiro: Andros Renquel Melo Graciano de Almeida
2. Equipe de Apoio: Maria José Silva Barbosa, Vicente Miranda Júnior e Rômulo

Teixeira Andrade Guimarães
Os servidores designados terão poder delegado, exclusivamente, para

o exercício das funções inerentes aos procedimentos licitatórios de interesse da SASC –
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC, especialmente para elaboração de
editais, decidir e tomar iniciativa inerente à função no decorrer das sessões, decidir recursos
contra ato do pregoeiro, fazer subir o mesmo no caso de não haver reconsideração ,
negociar, decidir  e finalmente realizar todo e qualquer ato necessário a formulação processual
para o fiel cumprimento das funções de pregoeiro e equipe de apoio.

Fica estabelecido por esta Portaria que é responsabilidade do grupo
de trabalho designado, a publicação do aviso de abertura das licitações, bem como a
organização processual.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se na forma legal.
Teresina – PI, 06 de Fevereiro de 2007.

Janaina Mapurunga Bezerra de Miranda
Secretaria da Assistência Social e Cidadania

P.  P.  5338

PORTARIA Nº 081/2007-GDG
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-

DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO medida liminar concedida nos autos da Ação Direta de

Inconstitucionalidade nº 05.002151-6, em tramitação no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, que determina a suspensão das Portarias nºs.  061/2006-GDG e 140/2006-GDG;

RESOLVE :
Art. 1º. Determinar a suspensão do pagamento da tarifa referente ao registro de

contrato com cláusula de alienação fiduciária no Estado do Piauí, bem como a suspensão
da execução das Portarias nºs.  061/2006-GDG e 140/2006-GDG, de até ulterior deliberação
desta Diretoria-Geral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Geral, em Teresina, 08  de fevereiro de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
 Diretor-Geral

P.  P.  5286

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

 
PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2007

ORD PRO 
CESSO 

CON 
T RATO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJET O / 
OBJET IVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.167/06 Termo 
Aditivo 03/07 
ao Contrato 

099/06 

Sist . Registro de 
Preço/Decreto 

Estadual 11.319 

Material de 
limpeza 
(papel 

higiênico) 

Ademir 
Rodrigues 
Meneses 

12(doze) 
meses 

7.625,00 

Adriana Lima Barros
Gerente Administrativa/Financeira do HEMOPI

P.  P.  5240

FRANCISCA LUZANIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, do Espaço da Cidadania de Picos, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2007.

MARIA SALOME PARENTE PAES, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade Operacional
de São Raimundo Nonato, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2007.

ELIANA SANTOS RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade Operacional de São Raimundo
Nonato, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01
de janeiro de 2007.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 01 DE JANEIRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERIBERTO LEAL DE BARROS, para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade
Hospitalar I, símbolo DAS-1, da Unidade Mista de Saúde de Bocaina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2007.

DECRETO DE 06 DE FEVEREIRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício 15/2007,
de 29 de janeiro de 2007, da Prefeitura Municipal de Colônia do Gurguéia,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 50, da Constituição do Estado,
combinado com o § 3º, do art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Colônia do Gurguéia - PI, a partir de 01 de
janeiro de 2007, a servidora

LISIANE FRANCO ROCHA ARAÚJO, Enfermeira, Matrícula n° 168403-5, do quadro
de pessoal da Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, até 31 de
dezembro de 2007.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
DECRETO DE 05 DE FEVEREIRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SORAIA FREIRE PEREIRA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2007.

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos I, V e XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Ofício n° 079/2007-GCG, de 08 de fevereiro de 2007, do Comandante Geral da Polícia Militar
do Piauí, bem como do Ofício  n° 436-GAB/SENASP/MJ, de 07 de fevereiro de 2007, do
Secretário Nacional de Segurança Pública, do Ministério da Justiça, RESOLVE

Conceder autorização para que o Capitão “PM” EROTILDES MESSIAS DE SOUSA
FILHO, GIP 10.8329, da Polícia Militar do Piauí, possa ausentar-se do País, para freqüentar
um curso de operações especiais em Portugal, no período de 19 de fevereiro a 03 de março
de 2007, sem ônus para o Estado do Piauí.

P.  P.  5352  a  5355


